臺南市 108年登革熱防治跨局處工作小組第一次會議紀錄

時間：108年 1月 17日（星期四）下午 2時 30分

地點：臺南市政府永華市政中心 10樓東側小禮堂（安平區永華路二段 6號）

主持人：黃市長 偉哲                                      記錄：陳郁芬

出席單位及人員：如簽到簿（略）

壹、 主席致詞：

大家午安!去(107)年台南市確診 26例登革熱病例(1例本土、25例

境外)，截至昨日為止，本市已確診 4 例登革熱境外移入病例，比去年

同期增加，在此感謝各相關單位以戒慎恐懼的態度處理每個病例，今日

請大家來開會，希望各單位集思廣益，由過去經驗共同檢視今(108)年

登革熱防治策略，使策略更為精進，另也拜託相關單位及早進行區里聯

防及民眾動員，莫使登革熱威脅到市民健康，大家辛苦了，謝謝!

貳、 衛生福利部疾病管制署南區管制中心李主任翠鳳致詞：

大家午安!台南市在 105-107 年登革熱防治有成，全仰賴貴府、國

家蚊媒傳染病防治研究中心及各單位第一線人員落實執行各項防疫措

施，讓大家無後顧之憂，在人力及經費上，本署將全力支援。

參、 列管案件辦理情形：

一、 列管事項 1(1050912-1)

案由：有關新東里圖書館後方空地孳生源清除 1案，提請討論。

說明：國有財產署待法院通知執行日期後，即可派工拆除地上物。

決議：本案繼續列管。

二、 列管事項 2(1071023-2)

案由：有關區公所 108年每月應執行防疫項目 1案，提請討論。

決議：本案繼續列管。

三、 列管事項 3(1071023-4)

案由：有關利用登革熱群聚風險評估各區執行防疫強度 1案，提請討論。

決議：本案自行列管，請防治中心分析數據後再評估是否納入新營區及歸

仁區為人口密集區。

四、 列管事項 4(1071221-1)

案由：有關請防治中心與醫療院所密切聯繫，注意並追蹤其發燒通報時效

性，期減少登革熱隱藏期 1案，提請討論。

決議：本案解除列管，請防治中心及各區衛生所持續鼓勵醫療院所加強通

報。

五、 列管事項 5(1071221-2)

案由：有關請防治中心研議於病媒蚊密度高之區域實施沃爾巴克氏菌

(Wolbachia)計畫可能性評估，並擇期向市府一層報告 1案，提請討

論。

決議：本案自行列管，請邀請國衛院及疾管署共同報告 Wolbachia 計畫細

節。

肆、 防治中心及環境保護局工作會報(如簡報檔)

一、 疾病管制署李主任翠鳳：

(一) 有關今(108)年補助貴市登革熱經費在專家審查後全數通過。

(二) 相較去年同期，登革熱入境病例大幅提高，目前只要 NS1 檢驗陽

性，將通知衛生局衛教民眾後勸導住院。

二、 國衛院杜教授武俊：

(一) 防範登革熱首重阻絕境外，去(107)年境外移入病例個案多，但未

引起本土病例，可見台南市病媒蚊密度控制得宜。

(二) 誘卵桶陽性率及卵粒數高代表有隱藏性孳生源，強力孳清已清除

環境端積水容器，隔週誘卵桶陽性率理論上應會下降，連續 2 週

誘卵桶結果是否應進行預防性化學防治，建議可再評估。

(三) 建議今(108)年部分高風險區域可利用介入管理方式，以聯合性專

案稽查來找出隱性孳生源。

三、 國衛院陳教授錦生：台南市登革熱經驗很成功，請大家仍需維持警

覺性，病媒蚊密度如未下降，應積極尋找隱性孳生源代替預防性噴

藥。

伍、 主席裁示事項：

一、 請各公所應積極更新防疫地圖及髒亂點，並依空地空屋管理自治條

例落實執行髒亂點清除。

二、 各局處(單位) 應依登革熱權責分工落實執行，如工務局工地稽查

啟動及應執行項目，教育局寒暑假加強作為，請防治中心成立稽查

小組，加強督導各局處(單位)執行狀況。

三、 請各區公所能善用防治中心監測資料，防治中心與環保局依杜教授

建議成立聯合專案稽查小組，提高誘卵桶及病媒蚊高風險區之民眾

警覺心，俾利有效落實自主環境管理。

四、 今(108)年有 189 位新任里長，請各區長努力讓里長瞭解登革熱防

治成果及策略，使站在防治第一線的里長能有效協助各公所。

陸、 散會：同日下午 4時 00分